
Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore („Službeni list 
CG", br. 40/10, 46/10 i 06/13), a u vezi sa članom  9 stav 2 Zakona o potrošačkim 
kreditima  („Službeni list CG“, broj 35/13), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici 
održanoj  25.oktobra 2013. godine, donio je  

 
 

O D L U K U  
o  sadržaju obrasca za informisanje  potrošača o potrošačkim  kreditima 

 
 
 

Član 1  
Ovom odlukom utvrđuje se  sadržaj obrasca PK koji su kreditori i kreditni posrednici 
dužni da koriste za informisanje potrošača, prije prihvatanja ponude ili zaključivanja 
ugovora o potrošačkom kreditu. 

 
Član 2  

Obrazac PK daje se u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 
 

Član 3  
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore", a primjenjivaće se počev od 01. februara 2014. godine. 

 
 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE  
 
 
 

                                                                                                          PREDSJEDAVAJUĆI  
O.br. 0101- 4014/49-4                                                                              G U V E R N E R,  
Podgorica, 25.10. 2013.god.  
                                                                                                                     mr Milojica Dakić s.r. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Obrazac PK 
 

INFORMACIJE   O POTROŠAČKOM KREDITU 
 
1. Podaci o kreditoru/kreditnom posredniku 

Naziv kreditora 
MB 
Sjedište 
Broj telefona (*) 
E-mail adresa (*) 
Broj faksa (*) 
Veb adresa (*) 

  

(Ako se može primijeniti) 
Ime i prezime/Naziv kreditnog posrednika 
JMB/MB 
Adresa 
Broj telefona (*) 
E-mail adresa (*) 
Broj faksa (*) 
Veb adresa (*) 

  

(*) Ove informacije nijesu obavezne za kreditora/kreditnog posrednika 

 
2. Opis glavnih karakteristika kreditnog proizvoda 

Vrsta kredita   

Ukupan iznos kredita (gornja granica ili ukupan 
iznos koji se potrošaču stavlja  na raspolaganje 
prema ugovoru o kreditu) 

  

Uslovi povlačenje tranše (datum i način isplate)   

Trajanje ugovora o kreditu   

Iznos, broj i učestalost uplata  
(Navesti reprezentativni primjer plana otplate 
koji uključuje  iznos, broj i učestalost uplata 
koje je potrošač dužan izvršiti) 

Ukupan iznos za plaćanje (ukupan iznos kredita, 
uključujući kamate i ostale troškove kredita)  

(Zbir ukupnog iznosa kredita i ukupnih 
troškova kredita za potrošača) 

(Ako se može primijeniti) 
Krediti u formi odloženog plaćanja za određene 
stvari  ili usluge, odnosno u slučaju povezanih 
ugovora o kreditu 
 
Naziv stvari/usluge 
 
Cijena za gotovinsko plaćanje 

  

(Ako se može primijeniti) 
Instrumenti obezbjeđenja (opis instrumenata 
obezbjeđenja  potrebnih za zaključivanje ugovora o 
kreditu) 

(Vrsta obezbjeđenja) 



(Ako se može primijeniti) 
Ugovorom o kreditu ne obezbjeđuje se trenutna 
odgovarajuća amortizacija ukupnog iznosa kredita 
(kod ugovora o kreditu prema kojem se uplatom  ne 
izvršava trenutna odgovarajuća amortizacija 
ukupnog iznosa kredita) 

  

 
3. Troškovi kredita 

Kamatna stopa i uslovi u kojima se primjenjuju 
kamatne stope ili ako se može primijeniti, različite 
kamatne stope koje se primjenjuju na ugovor o 
kreditu 

(Indeks ili referentna stopa koja se 
primjenjuje na inicijalnu kamatnu stopu, kao 
I periodi, uslovi i postupci promjene 
kamatne stope) 

EKS (ukupan trošak kredita izražen kao godišnji 
procenat ukupnog iznosa kredita, koji potrošaču 
pomaže pri upoređivanju različitih ponuda 

(Iskazati na reprezentativnom primjeru 
navodeći sve elemente korišćene za 
obračun fektivne kamatne stope) 

Obaveza zaključivanja dodatnog ugovora o 
dodatnim uslugama, naročito polise osiguranja, koji 
se odnose na ugovor o kreditu, ukoliko je 
zaključivanje tog ugovora uslov za dobijanje kredita 
po ponuđenim uslovima  oglašenim na tržištu             
Ako kreditoru nijesu poznati troškovi tih usluga, ti 
troškovi  ne ulaze u obračun EKS 

Da/ne 
 
(Ako da, navesti vrstu osiguranja/dodatne 
usluge) 

Srodni troškovi   

(Ako se može primijeniti) 
Naknade za održavanje jednog ili većeg broja 
računa na kojima su vidno iskazane transakcije 
uplata i povlačenja tranše 

  

(Ako se može primijeniti) 
Iznos naknada u slučaju korišćenja određenih 
sredstava plaćanja za transakcije uplata i 
povlačenja iznosa iskorišćenoga kredita (npr. 
kreditne kartice) 

  

(Ako se može primijeniti) 
Ostale naknade koje proizilaze iz ugovora o kreditu   

(Ako se može primijeniti) 
Uslovi prema kojima se naknade koje proizilaze iz 
ugovora o kreditu mogu mijenjati 

  

(Ako se može primijeniti) 
Obaveza plaćanja troškova javnopravne ovjere koje 
je potrošač dužan da plati prilikom zaključivanja 
ugovora o kreditu 

  

Upozorenje na posljedice neizvršenih uplata 
Posljedice neizvršenih /zakašnjelih uplata mogu biti 
prinudna prodaja,nemogućnost dobijanja kredita i 
dr. 

Za neizvršene/zakašnjele uplate naplaćuje 
se... 
 



Zatezna kamatna stopa koja se primjenjuje prilikom 
kašnjenja uplata anuiteta 
 

(Zatezna kamatna stopa koja se primjenjuje 
prilikom kašnjenja uplata anuiteta i 
mjerama njenog prilagođavanja i 
naknadama koje se plaćaju za neispunjenje 
obaveze plaćanja) 

 
4. Ostali važni pravni aspekti 

Pravo na jednostran raskid ugovora o kreditu (član 
21 Zakona o potrošačkim kreditima ) 

 

Pravo na prijevremenu otplatu (potrošač ima pravo 
da prijevremeno, u bilo kom trenutku, djelimično ili u 
potpunosti ispuni svoje obaveze iz ugovora o 
kreditu) 

  

(Ako se može primijeniti) 
Naknada kreditoru u slučaju prijevremene otplate 

(Iznos naknade i način njenog određivanja 
u skladu sa članom 23 Zakona o 
potrošačkim kreditima) 

Pravo obavještavanja o rezultatima uvida u kreditni 
registar radi procjene kreditne sposobnosti 
potrošača. (Ako je zahtjev za kredit odbijen na bazi 
podataka iz kreditnog registra kreditor je dužan da 
bez odlaganja i naknade obavijestiti potrošača o 
rezultatima uvida u kreditni registar na kojima se 
zasniva odluka o odbijanju zahtjeva, a u skladu sa 
propisima kojim se uređuje zaštita podataka o 
ličnosti, tajnost podataka i zaštita neobjavljenih 
podataka 

  

Pravo na besplatan primjerak nacrta ugovora o 
kreditu. (Potrošač ima pravo da na zahtjev, bez 
naknade, dobije primjerak nacrta ugovora o kreditu, 
osim ako kreditor u vrijeme podnošenja zahtjeva 
nema namjeru da zaključi ugovor o kreditu sa 
potrošačem) 

  

(Ako se može primijeniti) 
Period u kojem informacije, date prije zaključivanja 
ugovora o kreditu, obavezuju kreditora 

Ove informacije važe od …. do …. 

   NAPOMENA: Kreditori/kreditni posrednici prilagođavaju Obrazac PK određenom kreditnom 
proizvodu,  tako što iz obrasca brišu redove  koji sadrže naznaku „ako se može primijeniti”, 
ukoliko te informacije nijesu relevantne za određenu vrstu kreditnog proizvoda. 
 

 
 
 

Mjesto i datum                                                                                           Ovlašćemo lice                                  
kreditora/kreditnog posrednika 

_________________                                                           _____________________ 
 
Potrošač 
_________________ 
 


